ATA Nº 039/2022

ATA DA TRIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no centro do Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Celita Terezinha Marchese Dias, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Gilnei Guerreiro, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Antonio Adenir da Paixão e Volmir Toledo de Souza. Constatado o quórum, com a presença destes Vereadores, o Vereador Presidente Volmir Toledo de Souza, declarou em nome de Deus, aberta a presente Sessão Ordinária. Prosseguindo os trabalhos o Sr. Presidente solicitou à 2ª Secretária, que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Logo após, o Senhor Presidente, requereu ao 1º secretário para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Presidente colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária, de 16 de novembro de 2022, não havendo discussão, foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade, o Presidente abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as): O Vereador Gilnei Guerreiro – Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que seja encaminhado um ofício para  a Secretaria de infraestrutura e Meio Ambiente, para que veja a possibilidade de colocar uma lixeira na rua Espumoso, esquina do Campo de Futebol. O Vereador Dioni Júnior Ribeiro – Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: • Para que o Executivo Municipal veja a possibilidade de fazer o remanejamento da frota de caminhões existentes na garagem, e que também compre um tanque novo para ser colocado nesses caminhões, a fim de ajudar no combate aos incêndios que possam ocorrer em lavouras do nosso município. O Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira – Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que seja encaminhado um ofício para o Comandante do 38º Batalhão da Brigada Militar, Major Juliano Moura, e também ao Secretário de Segurança do Estado do Rio Grande do Sul, Coronel Vanius Cesar Santarosa, para que vejam a possibilidade de disponibilizar mais efetivos na Brigada Militar de Campos Borges. O Vereador Volmir Toledo de Souza – Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que seja encaminhado um ofício ao Executivo Municipal, para que veja a possibilidade de realizar o emparelhamento do chão no ginásio Poliesportivo, no espaço entre a quadra e a parede do ginásio, onde tem um declívio. A seguir, o Senhor Presidente, solicitou à 2ª secretária para que fizesse a leitura  da Proposta de Moção nº 005/2022, de 16 de novembro de 2022, autoria dos Vereadores da Casa Legislativa. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao 1º secretário para que fizesse a leitura do Ofício nº 340/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 16 de novembro de 2022. A seguir, o Senhor Presidente solicitou a 2ª secretária para que fizesse a leitura da Indicação nº 037/2022, de 08 de novembro de 2022, de autoria do Vereador Gilnei Guerreiro. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao 1º secretário para que fizesse a leitura da Indicação nº 038/2022, de 18 de novembro de 2022, de autoria do Vereador Gilnei Guerreiro. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Cristina Soares Moraes, para que fizesse a leitura da Indicação nº 039/2022, de 18 de novembro de 2022, de autoria da Vereadora Cristina Soares Moraes. A seguir, o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Cristina Soares Moraes, para que fizesse a leitura da Indicação nº 040/2022, de 18 de novembro de 2022, de autoria da Vereadora Cristina Soares Moraes. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao 1º secretário para que fizesse a leitura do Projeto de Resolução nº 004/2022, de 18 de novembro de 2022, de autoria dos Vereadores Volmir Toledo de Souza e Cristina Soares Moraes, o qual, “INSTITUI HOMENAGEM A PESSOA IDOSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou a 2ª secretária para que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 047/2022, de 10 de novembro de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023”. A seguir, o Senhor Presidente colocou em discussão o Veto ao Projeto de Lei nº 033/2022, de 28 de julho de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, “DÁ NOVA REDAÇÃO A EMENTA E AOS ARTIGOS 1º E 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 811/2005 QUE ESTABELECE INCENTIVO AS EMPRESAS DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA E PRODUTORES DE LEITE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS; ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, após discussão foi colocado em votação, sendo rejeitado por 5x4. Dando continuidade, o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 044/2022, de 27 de outubro de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, POR REDUÇÃO DE VERBA NO MONTANTE DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, após discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  Dando prosseguimento, foi aberto espaço para Tribuna Livre. Por fim, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente comunicou a todos que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 21 de novembro, em seguida, fez suas considerações finais e, em nome de Deus, declarou Encerrada a presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Gabriela Paixão Rodrigues (Agente de Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS), designada para realizar a lavratura da Ata da Sessão Ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza e pelo 1º Secretário, Vereador Gilnei Guerreiro.

____________________________                          ______________________________
Volmir Toledo de Souza	   	 Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal             1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS		Campos Borges – RS